re. *Græcus* (a) Ob hoc etiam tricenarius accedit ad baptismum, ut ostendat quod spiritualis regeneratio viros pariter perfectos secundum spiritum ætatem ætatem. *Beda*. Potest etiam tricenarius baptizati Salvatoris ætas, nostri etiam baptismatis intimare mysterium, propter fidem scilicet Trinitatis, & operationem decalogi. *Gregorius Nazianzenus*, oratione in sanctum lavacrum. Baptizandus est tamen infantulus, si necessitas urgeat: nam utilis est (1) infensibiliter sanctificari, quam non signatos transfigurare. Sed dices: Christus tricenarius baptizatur, cum Deus esset; tu vero jubes accelerare baptismum. (2) Sed cum dixisti, Deus, id objectum solvisti. Ipse non indigebat purgamine, nec aliquod imminere ei periculum dum differret baptismum; at tibi in parvum non reduntat piculum, si transires in corruptione natus, non autem incorruptionis veste indutus. (3) At forsitan times ne baptizatus baptismatis munditiam custodias, & propterea differs baptismum. Sed melius est nonnumquam parumper inquinari, quam omnino gratia carere. *Cyriillus*. (b) Licet tamen Christus secundum carnem careret patre, suspicabantur aliqui eum patrem habere: unde sequitur: *Ut putabatur filius Joseph. Ambrosius*, Lib. 3. in Lucam in princ. Bene ut putabatur, qui vere non erat; sed ideo putabatur, quia eum Maria, quæ Joseph viro suo erat desponsata, genuerat. Cur autem Joseph magis quam Mariæ generatio describitur, cum Maria de Spiritu Sancto genuerit Christum, & Joseph à generatione Domini videatur alienus; dubitare possemus, nisi consuetudo nos instrueret Scripturarum, quæ semper veri originem querit; maxime cum in Joseph (4) origine etiam origo sit Mariæ: nam cum vir justus fuerit Joseph, utique ex tribu sua, & ex patria sua accepit uxorem: itaque & census tempore ascendit Joseph de domo, & de patria David, ut proficeretur cum Maria uxore sua. Quæ ex eadem domo, & ex eadem patria professionem deserit, utique ejusdem tribus, & ejusdem patriæ se esse designat: unde generationem Joseph explicans subdit: *Qui fuit Heli*. Illud autem advertamus, quod sanctus *Matthæus* Jacob, qui fuit pater Joseph, filium Nathan esse commemorat, Lucas vero Joseph, cui desponsata fuit Maria, filium Heli esse descripsit, Quomodo unius duo patres, scilicet Heli, & Jacob esse potuerunt? *Gregorius Nazian-*

zenus. (c) Dicunt autem quidam quod unica est successio à David usque ad Joseph; (5) licet diversis nominibus ab utroque Evangelista narratur. Sed hoc absurde fatentur: quoniam initium hujus generationis duos fratres obtinuit, Nathanael scilicet, & Salomonem; unde generationes diversimode proflexerunt. *Eusebius* Emisenus (Lib. 1. Eccl. Histor. cap. 6.) Ipsorum ergo verborum sententiæ intellectum attentius explicemus: si enim approbante *Matthæo* Joseph esse filium Jacob, Lucas similiter approbasset Joseph (6) esse filium Heli, esset aliqua controversia, Cæterum cum approbante *Matthæo*, Lucas plurimum opinionem declararet, non propriam, dicens, *Ut putabatur*; non arbitror aliquod relinqui dubium. Cum enim essent inter Judæos diversæ opiniones de Christo, & omnes reducerent ipsum ad David propter promissiones ei factas; plurimi autem assererent Christum à David esse futurum per Salomonem, & alios Reges; quidam hanc opinionem vitabant, eo quod plurima de Regibus dicuntur enormia, & quia de Jezechia Hieremias dixit, quod non oriretur semen ex eo collocandum in sede David: quorum opinionem commemorat Lucas, sentiens enarrare *Matthæum* qualis esset veritas generationis; & hæc est prima ratio. Est & alia profundior. *Matthæus* enim cum inciperet scribere ante Conceptionem Mariæ, & carnalem nativitatem Jesu, opportune velut in historia præmittit carnalem progeniem: unde & generationem à superioribus derivat descendens; cum enim Verbum Dei carnem acciperet, descendebat. Sed Lucas ad factam per lavacrum regenerationem profilit, & ibi aliam generum successiōnem exponit, & ab imis ad prima sublevans, pariter & peccatorum; quos narravit *Matthæus*, memoriam abdicat (eo quod quicumque in Deo renascitur, sit alienus à criminosis parentibus, Dei filius factus) & eorum qui secundum Deum vitam duxerunt honestam, (7) meminit. Sic enim Abraham dictum est Gen. 15. „Tu proficisceris ad patres tuos,“ non quidem carnales, sed in Deo patres, propter similitudinem honestatis. Igitur ei qui in Deo nascitur adscribit parentes qui sunt secundum Deum per æquiparantiam morum. *Augustinus* de Quest. nov. & vet. testamenti. quæst. 56. Vel aliter. *Matthæus* à David per Salomonem descendit ad Joseph; Lucas vero ab Heli; qui tempore fuit Salvatoris, ascen-

(1) Al. invisibiliter. (2) Al. desit. Sed. (3) In quatuor jam citatis exemplis sic legitur. Et quidem bonum est baptismi munditiam custodire; sed potius est interdum paulisper maculari quam gratia carere. (4) Al. desit origine. (5) Al. Sed. (6) Al. omittitur esse. (7) Al. non est meminit.

Ex edit. P. Nicol. (a) Id est Severus Antiochenus in Cat. Græc. PP. (b) In Cat. Græc. PP. ex Glaphyris, nempe Lib. 2. ubi nativitate Christi cum ipsa Moysis nativitate confert. (c) In Carmine quod inscribitur de genealogia Christi.

dit per traducem Nathan filii David, & Heli & Joseph junxit tribum, offendens unius generis esse utramque, ne per hoc non solum Joseph filium esse Salvatorem; sed & Heli. Ipsa enim ratione qua Joseph filius dicitur esse Salvator, ipsa etiam est Heli filius; & ceterorum omnium qui de eadem tribu sunt. Hinc est quod dicit Apostolus Rom. 9. 1. Quorum patres, & ex quibus Christus secundum carnem. *Augustinus* de Quæst. Evang. Lib. 2. quæst. 5. Vel tres cause concurrunt, quarum aliquam Evangelista secutus sit, aut enim unum Evangelista patrem ejus; à quo genitus est, nominavit, alter vero vel avum maternum, vel aliquem de cognatis majoribus posuit: aut unus erat Joseph naturalis pater, & alter eum adoptavit: aut more Judæorum, cum sine filiis unus decedisset, ejus uxorem propinquus recipiens, filium quem genuit propinquo mortuo deputavit. *Ambrosius*; Lib. 3. in Lucam. Traditur enim, Nathan, qui à Salomone gens duxit. Jacob generasse filium, & uxore superstiti decedisse, quam postea Melehi accepit uxorem, ex qua generatus est Heli. Rursus Heli, fratre Jacob sine liberis decedente, copulatus est fratris uxori, & generavit alium Joseph, qui juxta legem Jacob filius dicitur: quoniam semen fratris defuncti juxta legis veteris feriem suscitabat. *Beda*, super *Qui fuit Heli*. Vel aliter: Jacob fratris Heli sine liberis defuncti uxorem de mandato legis accipiens genuit Joseph, natura quidem germinis filium suum, secundum vero legis præceptum efficitur filius Heli. *Augustinus* de Quæst. nov. & vet. testamenti; (a) Lib. 2. cap. 3. Probabilius enim intelligimus Lucam adoptantis originem tenuisse, qui voluit Joseph genitum dicere ab illo cujus filium esse narravit. Commodius enim filius dicitur est (1) ejus à quo fuerat adoptatus, quam diceretur ab illo genitus cujus carne non erat natus. *Matthæus* autem dicens: „ Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob;“ atque in hoc verbo, quod est genuit perseverans donec in ultimo diceret: „Jacob autem genuit Joseph;“ satis expressit ad eum se patrem perduxisse originem generantium à quo Joseph non adoptatus, sed genitus erat. Quamquam si etiam genitum Lucas diceret Joseph ab Heli, nec sic nos hoc verbum perturbare deberet: neque enim absurdè quilibet dicitur non carnè, sed caritate genitisse quem sibi filium adoptavit. Merito autem Lucas adoptionis originem suscepit: quia per adoptionem efficiuntur filii Dei, per carnalem vero generationem Filiius Dei potius